

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach. Rows show annual, half-yearly, and quarterly rates.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Plochna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma” w Krakowie, — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracyi: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracyi 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazynu nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryńku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek, — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelek, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmied, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Camartin, 61.

Głoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym

Czeski memoriał.

Czesi ogłosili „memoriał” w sprawie ustawy językowej Koerbera, który wielkiej narobił w prasie niemieckiej wrzawy. Wypracowany przez komisję klubu czeskiego i doręczony wszystkim ministrom, tudzież członkom obydwóch Izb Rady państwa „Memoriał w sprawie projektu ustaw językowych dra Koerbera dla Czech i Moraw” nawiązuje swą treść do mowy prezydenta ministrów, wygłoszonej w Radzie państwa dnia 6 maja b. r. przy sposobności wniesienia owego projektu. Prezydent ministrów, dr Koerber, jak powiada memoriał, wypowiedział wówczas przekonanie, że zasadnicze postanowienie projektu ustaw językowych są nienaruszalne, skutkiem tego więc prezydent gabinetu znajduje się w błędzie co do krytyki i przyjęcia swojego projektu. A klub czeski uznał za stosowne oświadczyć krytycznie całą sprawę.

Na czele memoriału znajduje się następujące zdanie: „Gdziekolwiek i kiedykolwiek będzie mowa o ustanawianiu przepisów, celem uregulowania kwestyi językowej w Czechach i na Morawach, to nigdy i nigdzie spuścić z oka nie wolno tej okoliczności, że regulowanie to obracać się musi w granicach, oznaczonych przez nienaruszalnie obowiązujące ustawy, że przeto w pustej przestrzeni nie można tworzyć samowolnie nowych konstrukcyj”. Następnie memoriał stwierdza, że formalne równouprawnienie i równowartość czeskiego i niemieckiego języka istnieje w Czechach od r. 1627, na Morawach od r. 1628. Pozytywną, materialną treścią pojęcia równouprawnienia jest zasada, że w całym kraju można wnieść do urzędów bezwarunkowo podania w obydwóch językach, że rozprawa toczyć się ma w języku strony, że zeznania mają być wzięte do protokołu w języku zeznającego, że wreszcie wyrok i wogóle załatwienie sprawy na nastąpić w języku, w którym podanie wniesiono. Na tych zasadach uznanych przez ordynację sądową z r. 1871, przez dekret z r. 1803, przez rozporządzenie cesarskie z r. 1848, opierały się nie tylko rozporządzenia językowe Badeniego i Gautschy, ale nawet i to w wyższym jeszcze stopniu obowiązujące znowu rozporządzenia językowe Stremaiera z r. 1880, a wypowiada je § 19 ustawy zasadniczej państwa.

Następnie przechodzi memoriał do krytyki projektu ustawy językowej dra Koerbera dla Czech. Projekt ten opiera się — jak to zresztą zaraz po jego ogłoszeniu podnieśliśmy — na zasadzie terytorjalności. Memoriał podnosi, że przepisy projektu dra Koerbera co do zewnętrznego języka urzędowego negują charakter obu języków, jako języków krajowych, tudzież bezwarunkowo dopuszczalność obydwóch do rozpraw urzędowych. Negowanie to polega, według memoriału, na tem, że tylko strony, nie zastąpione przez adwokata lub notariusza, mogą w jednojęzycznym terytorjum wnieść podania w swoim języku, tudzież że tylko osoby, nie znające języka urzędowego danego obszaru językowego, mogą podczas rozpraw posługiwać się swoim językiem. Przez to równouprawnienie językowe w kraju doznaje zupełnej alteracji, a chociaż obydwa języki wzajemnie są przez nią dotknięte, to jednak wzajemność nie usuną krzywdy. Dalej podnosi memoriał, że urzędnicy mają znać język urzędowy, ale nie obydwa języki krajowe. Wzajemność znaczy w tym wypadku tyle, że urzędnicy niemieckiego obszaru językowego nie potrzebują się wykazy-

wać znajomością mowy czeskiej, gdy przeciwnie urzędnicy w czeskich okrugach muszą przyswoić sobie dokładną znajomość języka niemieckiego. Również zwraca się memoriał przeciwko dzieleniu władz krajowych na oddziały językowe, podnosząc zarazem wogóle niejasną stylizację projektu, która na oścież otwiera drzwi szukanowaniu. Wreszcie następuje zarzut, że projekt dra Koerbera na polu wewnętrznego urzędowania fortynuje jeszcze bardziej język niemiecki, niż rozporządzenia Gautschy, lub gałczyjskie rozporządzenia z roku 1869.

Co do Moraw, to memoriał nie widzi powodu, ażeby je odmiennie traktowano niż Czechy i zarzuca, że w tym kraju koronnym język czeski nie posiada w urzędowaniu wewnętrznym żadnego równouprawnienia, w urzędowaniu zaś wewnętrznym ze stronami tylko częściowe.

Na końcu znajduje się oświadczenie, że reprezentacja ludu czeskiego nie może przyjąć projektu ustaw językowych, wniesionego w Radzie państwa dnia 6 maja b. r., ponieważ projekt ten narusza równouprawnienie języka czeskiego w Czechach i na Morawach, gruntując zarazem przewagę języka niemieckiego. Wspomniany projekt może tylko drogą zmiany konstytucyi wejść w życie jako ustawa, sprzeciwia się bowiem § 19 ustawy zasadniczej, tudzież innym ustawom i rozporządzeniom. Ubranie go w formę cesarskiego rozporządzenia na podstawie § 14 uważa memoriał za złamanie konstytucyi, gdyż stosowanie § 14 zabronione jest we wszystkich wypadkach, w których idzie o zmianę ustaw zasadniczych.

Taka jest mniej więcej treść memoriału czeskiego. Nie potrzebujemy chyba mówić, że doznał on bardzo nieprzychylnego w prasie wiedeńskiej przyjęcia. „N. W. Tagblatt” twierdzi, że zasadnicze stanowisko Czechów w tym memoriale jest tego rodzaju, iż wyklucza ono możliwość podjęcia z nimi rokowań na nowo. — Zeszlórcony program zielonożyłteczny Niemców i memoriał Czechów przedstawiają się jako nieprzejednane sprzeczności, które nie pomieściłyby się na jednym i tym samym zielonym stole. Czesi — zdaniem dziennika wiedeńskiego — chcą dyktować warunki, jak gdyby byli zwycięzcami, podczas gdy potulni Niemcy pragną tylko pokoju i niczego więcej.

Rzeczy więc tak stanęły, że jak Czesi nie zgodzili się i zgodzić się nie mogą na zeszlórcony program Niemców z Zielonych Świąt — tak znowu Niemcy nie chcą nawet słyszeć o postulatach Czechów, w ostatnim memoriale wyrażonych. O jakichś przedmiatach stron spornych niema więc mowy — a memoriał czeski przyspieszy jedynie rozstrzygnięcie sytuacji: na jedną, lub na drugą stronę.

Revolucya w Chinach.

Najważniejszym zdarzeniem na teatrze zaburzeń chińskich jest pierwsze większe starcie się kontyngentów europejskich z „Boxerami”, do którego przyszło w ostatni poniedziałek pod Longfang, na połowie drogi między Tientsinem a Pekinem, gdzie obozuje wojska europejskie, wysadzone na ląd w Tientsinie. — W dniu tym 2000 powstańców chińskich rzuciło się na patrol, złożony z 16 żołnierzy angielskich, z zamiarem wzięcia go do niewoli. Patrol ten stanowił szpicę oddziałów europejskich, posuwających się ku Pekinowi. Na pomoc za zagrożonym pospieszyli marynarze angielscy i roz-

poczęli silny ogień przeciw Chińczykom, którzy ich przyprowadził do strąte 40 ludzi. Wojska europejskie ścigały „Boxerów” i obsadziły dwie wsie, po drodze leżące. Jak dotąd składają się te wojska z 915 żołnierzy angielskich, 350 niemieckich, 300 rosyjskich, 158 francuskich, 104 amerykańskich, 40 włoskich, 25 austriackich i 51 japońskich — razem 2000 ludzi.

Tak więc kampania z Chińczykami rozpoczęła się już de facto. Że rząd chiński odgrywa w całej tej sprawie rolę dwuznaczną, to wynika z doniesienia „Daily Telegraphu”, wedle którego wojska chińskie — a więc nie powstańcy — oszańcowali się zewnątrz Pekinu i skierowały swe działa na gmachy poselstwa angielskiego i amerykańskiego. Trudno przypuścić, aby dowództwo nad wojskami już wysunęło się z rąk rządu, działają więc one z jego rozkazu. Nazajutrz po walce z powstańcami wyładował w Taku, jak donosi „Daily Mail”, oddział rosyjski, złożony z 2000 żołnierzy piechoty, kawalerji i arylej. W ten sposób Rosya będzie już teraz posiadać pod Pekinem więcej wojsk, niż wszystkie inne mocarstwa razem wzięte. Za tym oddziałem rosyjskim pospieszą niezawodnie inne z Port Arthur.

Drugim bardzo ważnym momentem w rozwoju wypadków chińskich jest nagłe zmiana frontu w zachowaniu się Japonii, co posiada doniosłe znaczenie ze względu na rywalizację tego państwa z Rosją. Otóż Japonia nagłe przypomniała sobie o art. 6 traktatu pokojowego, zawartego z Chinami w 1897 r. w Simonoski, który jej daje pewne przywileje ekonomicznej natury w prowincjach (Czekiang, Fokien i Kiangsi). Obecnie dopomina się ona wprowadzenia w życie owych przywilejów, a ton jej dyplomacji stał się na prawdę groźnym po zamordowaniu kanclerza poselstwa japońskiego w Pekinie. Równoległe z wysyłką większych sił rosyjskich na terytorjum chińskie, czyni to samo Japonia. Z Jokohamy donoszą, że wysłano już cały pułk piechoty do Chin i kilka nowych pancerników do Taku. Prasa japońska, jak donosi „Biuro Reutersa”, głosi, że Japonia dałaby sama radę powstaniu w Chinach, chcąc jednak pozyskać zaufanie mocarstw, musi unikać kroków, które wzbudziłyby ich podejrzliwość.

Wypadki ostatnie w Chinach sprawiły, że nazwa tajnego towarzystwa, czy sekty „Boxerów” jest na ustach wszystkich. Sądymy więc, że nie bez interesu będą poniżej podano za „Daily Mail” szczegóły o tym związku, o którym niedawno temu pisaliśmy w osobnym artykule.

Korespondent wymienionego dziennika znający gruntownie stosunki chińskie, twierdzi, że stowarzyszenie „Boxerów” jest bardzo dawnej daty, chociaż przedtem nosiło inną nazwę, a mianowicie „Towarzystwo wielkiego miecza”. W Chinach zdarza się często, że podobne tajne związki, gdy rząd przeciw nim wystąpi, zmieniają nazwę i istnieją dalej bez przeszkody. „Boxerowie” będący dziś wcieleniem bezprawia, wszelkiego rodzaju gwałtów i reakcji, ongi zazywali wielkiego poważania u swoich współzmiotków. W początkach istnienia postawili oni sobie za zadanie kształcić siły fizyczne swoich członków, aby mogli stać się dzielnymi obrońcami własnych rodzin. Byli oni zaciętymi wrogami rozbójników, których tępiąc, oddawali wielkie przysługi krajowi. „Boxerowie” zachowali do dziś dnia zamiłowanie do sportu atletycznego, lecz z biegiem czasu zmienili się

z powszechnie lubianego prywatnego stowarzyszenia, w fanatyczne stowarzyszenie polityczne, które zarówno w interesie samych Chin, jak i mieszkających tam Europejczyków powinno zostać wyteplone.

Pierwotną siedzibą „Boxerów” było miasto Szangtung i jego okolica. Rozszerzyli się one jednak szybko, tak, że liczą dziś około 11 milionów zwolenników, jak twierdzą świadomi rzeczy misionarze amerykańscy. Zwolenników swoich werbuja „Boxerowie” przeważnie wśród najniższych warstw ludności a celem, do którego dążą, jest wyparcie wszelkich żywołów cudzoziemskich z Chin, w pierwszym zaś rzędzie misionarzy. Przywódcy ich wyszukują w najrozmaitszy sposób łatwości swoich współrodaków, przypisując im wszystkim wszelkie klęski elementarne, dotykające często „Chiny, pobytyw”, „czerwonich zagranicznych dyabłów” w granicach „państwa środka”.

Wstręt do cudzoziemców zamienił od czasu, gdy Niemcy w energiczny sposób upomnieli się o wymordowanie misionarzy niemieckich, oraz zniszczenie stacyi misyjnych i otrzymaniu zupełnej satysfakcy. Dziś bez przesady twierdzić można, że życie cudzoziemców nietylko w Pekinie, lecz i na całym obszarze państwa chińskiego jest w niebezpieczeństwie. Cesarzowa Tsin-Tsi otwarcie proteguje „Boxerów”, tak, że chcą do niebezpiecznego tajnego stowarzyszenia gruntownie wyteplić, należałoby zmienić w zupełności obecny system rządów chińskich, w których czerpią oni znaczną część swej siły i znaczenia.

Z wystawy powszechnej. Paryż, 12 czerwca.

[—] Teraz dopiero mówić można o rzeczywistym postępie prac na placu wystawowym, który nagle w przeciągu kilku tygodni zmienił się jakby na zaklecie jakiegoś potężnego czarodzieja. Rozkopy i góry piasku lub gruzu ustąpiły miejsca skwerom, pokrytym bujną zielenią; olbrzymia większość pawilonów i budynków otworzyła swoje podwoje; nawet pałac Wodny na placu Marsowym wyrzuci już w powietrze część lotnych strumieni, jedna tylko elektryczność zawodzi nas czasem i darzy namiemli figlami, czyniąc niemożliwymi wieczorne zabawy na większą skalę. Paryż ożywił się zaczyna z dniem każdym. Oblicza właściciele hotelów wyprzedzają się, coraz bowiem więcej przybywa obcych. Ruch ożywiony znać już nawet na ulicach, popołudniu zwłaszcza bulwary wrą życiem gorączkowym. Dotychczas wszakże wieczorne zabawy na wystawie nie cieszą się nabytym wielkim powodzeniem, gdyż przejezdni wola szukać rozrywki w teatrach, które ich nęca głośniejszymi sztukami i nazwiskami pierwszorzędnych artystów dramatycznych. Teatry paryskie w lot przystawowały się do zmienionych warunków i, nie starając się o sensacyjną nowość, zatrzymały w całości stary repertuar. Teatry paryskie wznawiają obecnie sztuki, które w ciągu ubiegłego dziesięciolecia największy zdobyły owłos. Coquelin starszy przypisał sobie na nowo olbrzymi nos „Cyrana de Bergerac”, zachwycająca Réjane wyjęta z kufrowa lekkie stroje „Madame-saus-Gene”, Granier i Brasseur na przemian popisują się w „Nouveau jen” lub we „Vieux Marcheure” Lavedana. Na afiszach figurują: „Champignon

malgré lui”, „Miss Helyett”, „Rip-Rip”, „La poudre de Perlinpinpin” i t. d. Cudzoziemcy będą mogli ujrzyć wszystkie farsy i komedye, które w ciągu ostatnich lat dziesięciu bawili się Paryżanie.

Panowanie sezonu wielkiego zwiastują gremialne wycieczki, urządzane celem zwiedzenia wystawy. Pierwszy przykładał kupey berliński, który w liczbie 300 przybył osobnym pociągiem. W sali hotelu „Continental” odbył się przy tej sposobności bankiet, podczas którego goście z nad Sprewy pili kolejno zdrowie cesarza Wilhelma i prezydenta republiki Lombardii. Okrzyki rozgłosne: „hoch! hoch!” docho-dziły aż do ogrodu Tuilleries. Stare drzewa słuchały zapewne ze zdziwieniem tych germańskich okrzyków: nie słyszały ich od 30 lat, od chwili wkroczenia armji pruskiej do Paryża.

Ale najniezwyklejsi goście przybyli do nas z drugiej strony Kanadu. Jakis angielski fabrykant mydła z Manchesteru wyprawił na jeden dzień do Paryża 1700 swoich robotników, obojęj płci. Zaledwie przybyli nad Sekwanę, nastąpiło forsowne zwiedzanie wystawy. Nie dano białakom chwili wypoczynku, po dwudziestogodzinnej podróży. Hufiec przewodników pędził ich bezustannie po placu wystawy. Zaledwie mieli czas zjeść śniadanie i objad w restauracji Duvala. Kucharze mieli nielatwe do spełnienia zadanie, gdyż trzeba było naraz podać 3400 jaj na miękko i taką samą liczbę bełsztyków. Widziałem ową armję robotniczą wieczerem na dworcu Północnym, gdy wsiadali do wagonów. Żołnierze generała Boden-Powella w ostatnich dniach obłężenia Mafekingu nie byli, jak się zdaje, bardziej znudzeni. Niektóre kobiety, oparły się o baryerę, spały, stojąc. Mimowoli cisnęło się na usta pytanie: jaki cel mógł mieć ów przeznaczy fabrykant mydła, skazując swoich robotników na tę galopującą podróż? Gorączkowe bieganie po placu wystawy nie mogło oczywiście dla nikogo być pożądanym. Otóż cel był bardzo prosty. Czciogodny filantrop zrobił sobie niesłychanie skuteczną reklamę. — Wprawdzie reklama ta kosztowała przeszło sto tysięcy franków, ale wszystkie pisma angielskie i francuskie poświęciły pomysłowemu fabrykantowi i jego zakładom przemysłowym długie artykuły. W ten sposób wydatek stu tysięcy franków opłaci się tysiąc-krotnie.

Nieprzejednanymi wrogami wystawy są nacjonalisci, którzy dokładają wszelkich starań, ażeby wywołać przesilenie ministerjalne, które oczywiście wobec zagranicy zaszkodziłoby nadzwyczajnie wystawie. Ale Francuzi, gdy potrzeba, umieją każdą wodę na swój młyn obrócić. Znany humorysta, Alfons Allais, radzi głównemu komisarzowi wystawy, Picardowi, jako wspaniałą atrakcyę... sześciomiesięczne przesilenie gabinetowe, urozmaicone ulicznymi zamieszkami i demonstracyami. Francuzi śmieją się i przypominają sobie, co się działo w Paryżu przed dwoma laty, gdy Francję trawiła najsiłniejsza gorączka dreyfusowska. — Wówczas w Paryżu manifestacje kończyły się często hałaśliwymi bójkami, nie przetrzaszało to jednakże ani Anglików, ani Amerykanów, którzy na bulwarach za pomocą ręcznych aparatów robili z zimną krwią zdjęcia fotograficzne. Pamiętam, że jeden z moich znajomych opowiadał mi wówczas następujący epizod. Jakis długi, jak tyka od chmielu, Anglik, zniecierpliwiony długim oczekiwaniami na bójkę, zwrócił się do oficera policyi i z wymówką zapytał: „Proszę

Władysław Zdor.

„FUMUS”. POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Dlaczego przez cały czas pary z gęby nie puszcisz? — zapytał Jontek Jasia już na ulicy. — Facet?! Sam pierwszy rzucisz myśl pracowania nad żołnierzami... — Nie byłem usposobiony, a zresztą, lepiej od ciebie-być nie mógł. — Wiesz, o co ciebie podejrzewam? Musiałeś rozczarować się co do partyi rosyjskiej i stracić punkt oparcia. Przeczynałem oddawna, że to nastąpi. Nihilizm nie ma już racji bytn. Słuchaj: porzuc ich, do diabła. — Dobrze. No, i cóż dalej? — Wstąp do naszej partyi. Ruch rosyjski ledwie dyszy i lada dzień skoń. My mamy siły niespożyte, racjonalne podstawy i szerokie pole do działania. Powodzenie waszej sprawy zależy od dobrej woli i pracy jednostek, których jest coraz mniej: my do tej samej roboty zaprzęgamy ogromne masy... — Więc zmienić program!... — Nietylko zmienić program, ale zmienić także punkt widzenia. (Gdy zasady nasze wejdą w krew twoją, staniesz się innym człowiekiem. Nihilizm był żywiołowym wybuchem, socjalizm, to uporządkowana, uspołeczniona, na rozumowych i nankowych podstawach oparta, praca. — Socjalizm pracuje w jednym kierunku, a w drugim działa potęgą złego, daleko silniejsza, bo wzbogacona rutyną i kapitałem wieków. — Zapominasz o tem, że niezłomne prawa

rzadzą ludzkością. Nauka wykryła te prawa w przeszłości i na przyszłość. Cel, do którego dążymy, jest koniecznością dziejową, musi więc nastąpić!

— A tymczasem przez długie jeszcze lata potwór będzie gospodarował na ziemi... — Cóż chcesz? Jedną bombą nie można świata przekształcić!

— Można. Wolą i jednym wielkim czynem! — Marzytelstwo!... Jak to zaraz znać, żeś nie przejął się zasadami naszej doktryny — rzekł Jontek, tonem wyższości. — Onaby ciebie nauczyła, że jednostka koniecznego biegu i praw żelaznych zmienić nie może, że naszym jedynym obowiązkiem dopomaganie i ułatwianie, nie zaś stwarzanie i wymyślanie. Jeżeli masz przed sobą naprzykład zadanie algebraiczne, to jednocześnie masz także i zawarty w niem jego wynik. Wyniku tego zmienić nie można i biegi matematyk będzie tylko skracał, brał w nawias i tam dalej, żeby rozwiązanie ułatwić...

— Jaś przestał słuchać. — Może on i ma rację — pomyślał, — a w takim razie?... Dlaczego mnie ten program i wogóle żaden program nie wystarczy? Program nie jest piorunem, którymby można spaść i unicestwić ohydę, zgniebić przeciwnika... Jak można marzyć nawet o przyszłości, kiedy dotychczas nic nie działo, kiedy przygotowa-wca praca nie jest spełniona!...

— Postanowił pójść zaraz po zebraniu do swoich rosyjskich towarzyszy, żeby się o wszystkim u źródła dowiedzieć. Może to jeszcze nie jest ostateczny pogrom?

— „Nic nas nie oburza i nic nas nie zadziwia — kończył Jontek. — Znając przyczyny, nie możemy gniewać się, że mają taki, a nie inny skutek. Wierząc w zwycięstwo idei, nie możemy brać do serca teraźniejszych.

W milczeniu doszli do domu, gdzie miało odbyć się zgromadzenie. Na środku stromych, drewnianych, nieoświetlonych schodów Jaś zatrzymał się nagle i rzekł:

— Wasz socjalizm, to praca biurowa! Założyliście olbrzymie biuro urzędnicze, podzieliście robotę na funkcje, zwalociliście wielką ilość urzędników i spokojnie, pedantycznie, mechanicznie niemal chcecie dokonać przewrotu... Ależ to flisterstwo!...

— Przedewszystkiem mów ciszej! Nie nauczyłeś się jeszcze konspirować!... U nas panuje wielki ład rozmowy — to prawda, ale to jeszcze nie wszystko. O tem, innym razem. Zastukaj w tę ścianę!...

Zebranie dziesięciu ludzi było już w kom-plocie. Oczekiwano tylko na Jontka, którego przywitano oznakami radości, przyjaźni i powzajemności; ten zaś, rubaszny w formach i poufale koleżeński, a jednocześnie trochę z wysoka pewny siebie, zabrał zaraz miejsce przy stole i uderzywszy obśadką o kłoss od lampy, począł prowadzić obrady.

— Jaś usiadł na jednym z łózek i przyglądał się wszystkiemu z zajęciem. Nie znał już tej nowej fali studenckiej, od dwóch lat prawie pochłonięty gorączkową działalnością w partyi. „Może też oni rzeczywiście są wiele wari?” pomyślał na początku, ale potem ogarnęła go wielka gorzyc. Zwrócił uwagę na trzech młodych ludzi, grających zapewne wybitną rolę w organizacji, bo wciąż się do nich zwracali i Jontek i inni z rozmaitemi zapytaniami.

Jeden z nich ciągle coś zapisywał w czwartej papieru i często odzywał się z jakimś zdaniem, które musiało być zbytecznym, gdyż wszyscy zbywali je milczeniem, albo przechodzili ponad niem do porządku; miał on pełną twarz tustego dziecka, lekki zarys ciemnego wąsa i ma-

schowane za policzkami oczy. Mówiąc, pochylał naprzód cały tułów i dziwnie jakoś wyginał szyję. Drugi, wyprostowany, sztywny, milczał groźnie i surowo, ściągając od czasu do czasu czarne, charakterystyczne brwi. Trzeci, z bardzo łagodnymi oczami i bardzo jasnym czołem, nie nie mówił i nie nie pisał; przewracał stronicie jakiejś książki i słuchał uważnie.

Jontek odczytał z grubej księgi protokół zeszłego zebrania, tustochi zrobił jakąś niepotrzebną uwagę, po tem przeczytano jeszcze jakiś papier, tustochi znowu powiedział coś niepotrzebnego, co wszystkim było wiadomem, i zawiązał się dysputa. Mówiono bardzo długo, zabierali głos najrozmaitsi studenci, tustochi wtrącał zdania, przez wszystkich brane w nawias, dwóch najmłodszych posprzechało się tak ostro, że obaj aż poczerwienili. Jontek kilka razy uderzył obśadką o kłoss, a szło tylko o to, czy w § 5 rozdziału pierwszego ustawy organizacyjnej przez wyrazy „decyduje zarząd”, twórcy ustawy, których większość znajdowała się na tem zebraniu, rozumieci nieograniczoną tego zarządu władzę, czy też tylko przewagę w wydawaniu uchwał. Uchwalono w końcu kwestyję tę oddać pod ogólnę głosowanie.

— Głosowanie ma być tajne, czy też jawne? — zapytał tustochi, ale nikt mu nie odpowiedział. Ów student o łagodnych oczach i jasnym czołem, bibliotekarz, jak się potem Jaś dowiedział wciąż przewracał swoją książkę, usmiechając się czasami nieznanie.

A zebranie odbywało się dalej spokojnie i nawet uroczyste. Nikt nikogo nie uprzedzał i każdy zwracał się do Jontka z prośbą o głos. Odczytywano jakieś sprawozdania, jakiś młody student, rumieniąc się i jakążą, opowiedział o swoim spotkaniu podczas lata z jakimś dziennikarzem radykalnym, który przesyłał młodzieży

polskiej, myślącej radykalnie, braterskie pozdrowienie, potem długo spierano się o to, jak ma być podzielona suma, zebrana na wieczorne tańce; jednym z nich chcieli jej użyć na zapomogi, drudzy — całą postać polskiej partyi socjalistycznej. Dalej postanowiono komuś i gdzieś i za co wyrazić wdzięczność w imieniu młodzieży polskiej i znowu długo roztrząsano formę tego adresu. przyczem Jontek, który był jego autorem, bardzo niechętnie wysłuchiwał krytyk. Wreszcie jeden z młodszych stręścił bardzo złą polszczyzną broszurę „W obronie prawdy” — i prezes oznajmił, że zebranie skończone.

Nastroj odrazu się zmienił, ciśnienie atmosferyczne zelżało, lody sztywności przysły, posypały się żarty i pełna śmiechu się zawiązała rozmowa. Bibliotekarz wstał i obejrzał się za swoim paltem, gdy w tem Jaś nagle, zbliżył się do stołu i bardzo blady, zaczął mówić naj-samprzód cicho i przedko potem coraz dobitniej i głośnie.

— Oddawna już przestałem chodzić na zgromadzenia polskie i dlatego nie znamie mnie, koledzy. Zajęty czem innym, nie mogłem śledzić za rozwijaniem się naszego stowarzyszenia: z tem większym przeto zaciekawieniem przysłuchiwałem się dzisiejszemu zebraniu. Wiem, że oburzyliście się na mnie, wykreśliście z listy członków organizacyi i rzucicie na mnie kłatwę, postanowiem jednak powiedzieć wam prawdę...

— Nie tak tragicznie, kolego! — przerwał mu złośliwie Jontek, który wstał także i złożywszy ręce na piersi, patrzył na niego badawczo. (C. d. n.)

pana, kiedy rozpocznie się wreszcie rewolucja? Dopytany oficer odpowiedział, że widoko opóźniło się z przyczyn od polityki niezależnych.

Z parlamentu niemieckiego.

(Ostateczne przyjęcie ustawy flotowej. Rozwianie nadziei co do otwarcia granicy pruskiej dla robotników polskich.)

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Wielka niespodzianka spotkała nas w środę. Oto raz wreszcie zebrał się na całe 40 minut, chociaż z białą i po długim czekaniu, komplet Rady miejskiej krakowskiej.

Od Administracji.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich pnumerate także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień.

Kronika.

Kraków, 15 czerwca.

Dotychczas powieściowy z dokończeniem powieści p. t. „Amerykanin“ i początkiem historycznej powieści Dzierżkowskiego, nie objętej zbiorowem wydaniem jego dzieł p. t. „Samuel Zborowski“, załączamy do dzisiejszego Nru „N. Reformy“.

Procesy Bożego Ciała w Krakowie. Jak co rocznie, tak i wczoraj tysiączne tłumy pobożnych uczestniczyły w uroczystej procesji Bożego Ciała, która wyszła z kościoła N. P. Maryi.

Z jubileuszem wszechnicy Jagiellońskiej. W ogólnym hołdzie, na jaki się złożył cały świat naukowy, całe społeczeństwo polskie, sfery naukowe i stowarzyszenia w dniu jubileuszowym dla naszej polskiej Alma mater Jagellonica, wzięli również udział i byli uczniowie teżej, magistrów farmacji.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

rym agitacyjne narodowo-polityczne są zupełnie obce. Poseł Szmulca powiada, że gdyby książę Bismarck mógł być przewidzieć straszne skutki, jakie jego polityka bawarska sprowadza dziś dla rolnictwa, byłby prawdopodobnie zerwał z walką kulturną.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

obchodu „Konika Zwierzynieckiego“; przeznaczony stał roczny, odwołany fundusz w kwocie 600 K. dla archiwum akt dawnych na zakupno zabytków dla przyszłego muzeum historycznego w Krakowie.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300.

Wzrost stajemy do rozprawy stosunkowo licznie, bo w liczbie 300. Ławy reprezentantów Rady związkowej były przepelnione; publiczność wypełniła galerye.

Najtańszym, a mimo to najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci jest „HAYA“ Puder antyseptyczny. „Opatrność“. W każdej aptece do nabycia pod nazwą PUDEK „HAYA“. Pudełko 35 centów.

2.802 franków 83 cts. Biblioteka Towarzystwa składa się z 764 dzieł w 1.003 tomach.

Z Przemysła donoszą o strasznym wypadku, który zdarzył się w domu kapitana 38 p. Gostischa. Służąca, zapalając ogień pod kuchnią, gdy drzewo nie chciało się zająć, nalała z flaszki spirytusu na tlejącą polana. Płomień buchnął na zewnątrz i spowodował eksplozję reszty spirytusu. Płomienie ogarnęły służącą i obecną w kuchni 3-letnią córkę p. Gostischa. Dzieweczka i sługa odniosły ciężkie poparzenia. Pierwsza zmarła po dwugodzinnych cierpieniach, druga dogorywa w szpitalu.

Z Nowego Sącza piszą nam: Wybory uzupełniające do Rady miejskiej w Nowym Sączu odbędą się dnia 18 b. m. (III koto). Komitet niezależny i dobro swych współziomków na oku mających obywateli, postanowił bez względu na wojujące tutaj dwa obozy, popierać całą siłą kandydatów, wyjącznie z kół III, mianowicie: pp. Józefa Gutowskiego, redaktora „Szkolnictwa“, J. Gernanda, Aleksandra Jankiewicza, Ludwika Młackiego, Józefa Mieczana i Jana Scheyera. Należy się spodziewać, iż wszyscy wyborcy kół III, a w szczególności redaktorzy miejscy i kolejni, którzy dotąd nie mieli w Radzie rzetelnego orędownika, staną w dniu wyborów „jak jeden mąż“ i bez oglądania się na grasującą tutaj „kiebasę wyborczą“ dołożą starania, aby do odmłodzonej Rady weszli wyjątkowo obywatele, jako znani powszechnie z prawości charakteru i chęci do pracy dla dobra ogółu.

Brody, 14 czerwca. Mieliśmy tu przez 4 dni strejk murarzy, zatrudnionych przy budowie budynku, przeznaczonego dla umieszczenia biur Izby handlowej. Żądania ich były bardzo skromne: czas pracy od godziny 6 rano do 7 wieczorem, a nie jak dotąd od 5 rano do 8 wieczorem, i nieznaczne podwyższenie wynagrodzenia dziennego. Po wdaniu się starosty udało się strejk ten zakończyć i żądaniom murarzy zadość uczyniono.

Opowiadają tutaj, że do tutejszego sądu nadeszło z wyższego sądu polecenie szukania Aratenówny w klasztorze założycielki. Wobec tego, że w Żalóczach jest sąd osobny, przeto nie jest tutejszy sąd kompetentny do przedsięwzięcia kroków w tamtejszym klasztorze.

W bursie im. Kopernika w Jarosławiu będzie w roku szkolnym 1900/1 do obsadzenia dla uczniów gimnazjalnych i szkół realnej 58 miejsc po 30 koron miesięcznie. W wypadkach, zastępujących na szczególne uwzględnienie, może wydział kwotę powyższą obniżyć, kilka miejsc może być nawet bezpłatnych. Warunki przyjęcia: dobre obyczaje i dobry postęp w naukach w ostatnim półroczu. Ubodzy mają założyć przez świadectwa szkolnego świadectwo ubóstwa. Podania wnosić należy najpóźniej do 20 lipca b. r.

Piorun zabił w Hohenfurt pod Budziejewicami wieśniaczkę Janę i dziewięć sztuk wołów. W Plastowicach piorun zapalił dom ubogich i zniszczył go zupełnie.

Pożar lasu. Z Koszyc telegrafują, że dokoła miasta ciągnący się las płonie, podpalony, jak się zdaje, przez złośliwe jakieś indywiduum. Dolina Czermely stoi w ogniu. Ładność przerażona usłwa się od pracy nad umiejscowieniem ognia i dopiero wojsko zmusza ją siłą do tego. Okoliczne strażne ogniewo przy pomocy wojska, policyi i żandarmerii pracują nad opanowaniem strasznego żywiołu.

Urząd pocztowy Ryto przeniesiono ze wsi na dworzec kolejowy.

Br Antoni Nystrom, dyrektor naukowego instytutu ludowego w Sztokholmie, bawi obecnie w Poznaniu i studjuje tamtejsze stosunki polityczne, ekonomiczne, a przedewszystkiem humanitarne i sprawy wychowania ludu.

Wyprawa na północ. Okręt „Antarctic“ z duńskiej ekspedycji, złożona z 10 ludzi, opuścił pod komendą porucznika marynarki, Andrusa, wczoraj Kopenhażę, żegnany okrzykami zebranej tłumnie publiczności. Wyprawa dąży do Cap Brewster, celem zbadania okolicy koło Scoresbusund.

Kongres robotniczych stowarzyszeń zawodowych z Austrii, obradujący, jak to już donosiliśmy, od kilku dni w Wiedniu, przyjął bez poprawek regulamin strejkowy, przedłożony przez komisję. Kongres uchwałił następnie rezolucję, w której przestrzega przed przecenianiem skuteczności strejków i bojkotów, stwierdzając zarazem, że tylko ci robotnicy mogą za pomocą strejku lub bojkotu osiągnąć trwałe korzyści, którzy w ciągłym doskonaleniu stowarzyszeń zawodowych upatrują właściwy środek, do poprawy ich doli. Wreszcie udzielił kongres komisji upoważnienia do nakładania w razie potrzeby nadzwyczajnych opłat strejkowych.

Henryk Sienkiewicz otrzymał następujący list: „España-Islas Baleares. Palma, 1 Junio 1900. Infrascriptus Canonici Ecclesiae Cathedralis Majoricensis, obsecrat licentiam vendendi in lingua hispánica, tuam pulcherrimum librum cujus titulus „(Quo vadis? Perjuande legi versionem italicam a Frederico Verdinio factam et sicut illa quaero ut mihi liceat pouere in fronte tuam effigiem. Adprecor Domino nri omnia tibi fausta sint. Me obsequio tuo habo. Henricus Reig.“ — Co po polsku brzmi: „Palma, dnia 1 czerwca 1900. Niżej podpisany kanonik katedry majorskiej uprasza najuprzejmiej Szanownego Pana o pozwolenie przetłumaczenia na język hiszpański przepięknej jego książki p. t. „Quo vadis?“. Z niezmierną przyjemnością czytałem jej przekład włoski, dokonyany przez Fryderyka Verdinio i proszę, by, jak tamże, wolno i mnie było umieścić na czole dzieła podobiznę Pańską. Prosząc łoga o wszelką dla Szan. Pana pomysłność, polecam się łaskawym Jego względem. Henryk Reig.“

Jokai w Paryżu. Przedstawiciele świata literackiego w Paryżu podejmowali Jokai, który przybył na wystawę, bankietem w restauracji Cubata. Zaproszenia rozstał komitet, do którego pomiędzy innymi należeli: Claretie, Bourgeois, Anatol France, Lavadan, Herédia, Hervien, Prévost i Deschamps. Na bankiecie zgrupowali się świat literacki i artystyczny, komisarz wystawowy działu węgierskiego i przedstawiciele kolonii węgierskiej w Paryżu. — Jokai przemawiał dwa razy po francusku, dziękując za przyjęcie.

Poddaństwo rosyjskie. Z Lublina donoszą, iż w gubernii lubelskiej od dnia 1 stycznia 1899 r. do 1 maja 1900 poddaństwo rosyjskie przyjęło aż 310 obywateli austriackich, przeważnie dla zdobycia możności nabywania posiadłości ziemskich.

Nowa metoda zaprowadziło ministerstwo sprawiedliwości w postępowaniu z prasą, jak o tem donosi wychodzące w Wiedniu czasopismo wojskowe p. t. „Danner's Arme Zeitung“ Według informacji tego czasopisma w przeszłym tygodniu wszyscy oficerowie otrzymał mieli poufne zawiadomienie, że dnia 18 maja b. r. ministerstwo sprawiedliwości

wydało do wszystkich prokuratorów państwa rozporządzenie, w którym poucza je z okazji „pewnego konkretnego wypadku“, ażeby nie występowały za każdym razem przeciwko artykułom dziennikarskim, nieprzyjemnym dla armii, lecz ażeby ukazywanie się podobnych artykułów przez pewien czas „obserwowało“, a dopiero na podstawie „zebranego materiału“ wdrażały dochodzenie. Rozporządzenie owe imieniem ministra sprawiedliwości podpisał szef sekcji Schrott.

Doktorka filozofii. W środę po południu w sali dla uroczystości uniwersytetu w Wiedniu otrzymała dyplom doktorki filozofii p. Cilla Wendt, słuchaczka Wydziału filozoficznego uniwersytetu wiedeńskiego. P. Wendt pochodzi z Opawy i jest córką nauczyciela tamtejszego seminarium nauczycielskiego żeńskiego. Ukończyła gimnazjum w Opawie, poczem zapisała się jako zwyczajna słuchaczka na wydziale filozoficznym uniwersytetu w Wiedniu, oddając się nauce matematyki.

Nadużycia policyi. W Paryżu od kilku dni woliwoje prawdziwą sensację następujący wypadek: Artystka dramatyczna, pani de Sebastiani, została przez dwóch agentów policyjnych uwięziona pod zarzutem, że zaczęła przechodzić. Wszystkie jej prośby, że dostarczy dowodów na swoją niewinność, były bezskuteczne, a nawet komisarz policyi, Leygonie, przesłuchując ją, nie uznał za stosowne zająć się bliżej tą sprawą. Pani Sebastiani w celowym wozie przewieziono do aresztu policyjnego, gdzie musiała przepędzić noc pośród rozmaitych zbrodniarek, a dopiero po 22 godzinach odzyskała wolność, skutkiem interwencji rodziny, ale już po upokarzających oględzinach lekarskich. Prefekt policyi, Lepine, zarządził dokładne śledztwo, które skończyło się przeniesieniem komisarza Leygonica na inne stanowisko, tudzież zdegradowaniem obu agentów do rzędu niższej płacy. — Pani Sebastiani zaskarżyła Lepine'a, jako odpowiedzialnego przetożonego urzędników, którzy dopuścili się takiego nadużycia, o 30.000 franków odszkodowania.

Obwieszczenie. Dnia 30 czerwca 1900 r. o godzinie 9 przed południem odbędzie się w gmachu namiestnictwa 92-gie losowanie 4-procentowych obligacji galicyjskiego funduszu propinacyjnego. Stosownie do planu losowania, zatwierdzonego reskryptem ministerstwa skarbu z dnia 3 października 1889 do l. 4558, wylosowane będą następujące obligacje: sztuk: ser. A. 17 oblig. z kup. po 20.000 K 340 K; ser. B. 33 oblig. z kup. po 10.000 K 330.000 K; ser. C. 591 oblig. z kup. po 2.000 K 1.182.000 K; ser. D. 168 oblig. z kup. po 1.000 K 168.000 K; ser. E. 339 oblig. z kup. po 200 K 67.800 K; ser. F. 68 oblig. z kup. po 100 K 6.800 K. Razem 2.094.600 K. Z dyrekcyi galic. funduszu propinacyjnego. („Gazeta Lwowska“ Nr 135.)

Przeniesienia. Namiestnik przenosił oficjalnie namiestnictwa Antoniego Palisę ze Lwowa do Bohorodczan, oraz przeznaczył kancelistów namiestnictwa Nikołaja Walkiewicza do Krosna, a Karola Skrzywanca do Limanowej.

Składki na Wawel. Dn. 8 kwietnia odbyło się w domu p. Ulanowskiej rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu. Ogólna suma składki obecnej wynosi 169 K — h. kłosa złożona została na książeczkę Kasy oszczędności m. Krakowa Nr 155.456.

Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi 96.764 K. Z powyższej sumy, jak to już w poprzednim sprawozdaniu było wymienione, wreczone zostało księciu-biskupowi na odnowienie katedry 19.258 K 8 h., pozostaje zatem 77.515 K 92 h., z wyłączeniem przeznaczaniem na odnowienie zamku królewskiego na Wawelu.

Następne rozbiście puszek składkowych odbędzie się w domu p. Ulanowskiej przy ulicy Garnarskiej pod l. 15 dnia 15 b. m. między godziną 5 a 8 po południu.

Składki na uniwersytet ludowy. Na komersie akademickim 8 b. m. 24 K 36 h. Wejwoda 1 K. Zebrano u Schmidta 3 K 40 h., Hołubowicz 2 K, Marya Kremer z Poznania 2 K 20 h., prof. Bajwid 6 K. Razem 38 K 98 h.

Z kalendarza. W piątek 15 czerwca: Wita i Modesta mm.; w sobotę 16 czerwca: Justyny p. i Ludgardy p.; w niedzielę 17 czerwca: Adolfa b. Wschód słońca 16 czerwca o godz. 3 min. 31; zachód o godz. 7 min. 50. długość dnia godz. 16 m. 19.

Repertuar teatru letniego. W sobotę 16 czerwca: „Bal w operze“. W niedzielę 17 czerwca: „Bal w operze“.

Repertuar teatru miejskiego. W sobotę 16 czerwca: „Mazepa“, tragedia w 5 aktach Jul. Słowackiego; występ p. Siemaszkowej. (Przedstawienie popularne).

W niedzielę 17 czerwca: „Kordyan“, poemat dramatyczny w 10 obrazach Jul. Słowackiego (Przedstawienie pop.).

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Z Teatru miejskiego. We środę odegrano znaną i ogólną już na wszystkich scenach jednokrotnie Zofii Mellerowej p. t.: „Fałszywe blaski“. Sztuka zajmowała o tyle, że w dramatycznej roli Leonory debiutowała panna Kopeczyńska, uczennica p. Stępowskiego, jak zapowiedział afisz teatralny. W roli Leonory widzieliśmy wiele wbitnych artystek, z których każda na swój sposób ją rozumiała i wykonywała. P. Kopeczyńska nie dała kreacji nowej, ale kreacja jej, co do pojęcia całości, od innych, które widzieliśmy i słyszeli, nie była gorszą. Inna rzecz wykonała. Wobec debiutantki występuje się z inną skalą wymagań, niż wobec rutynownej artystki. Bo szuka się w niej warunków scenicznych wogóle, a nie tylko w zastosowaniu do jednej roli. Z tego wychodzą założenia, trzeba przyznać, że p. Kopeczyńska zrobiła wcale korzystne wrażenie. Zwykła u debiutantek trema i brak obycaśności się sceną sprawiły, że p. Kopeczyńska nie mogła dać w szczegółach skończonej kreacji, atoli zewnętrzne warunki debiutantki, a przedewszystkiem staranna i poprawna dykcja, głos o skali szerokiej i miłym dźwięku, w połączeniu z widocznym zamiłowaniem sceny, dają niedwuznaczną wskazówkę, że p. Kopeczyńska mogłaby pożądanym dla teatru być nabytkiem i oddać mu rzetelne usługi.

W interesie dyrekcyi teatru naszego leżeć powinno wyrabianie sił nowych; najlepiej wychodzi teatr na tem, gdy sam jest szkołą dla nowych adeptów sztuki. Personal obecnego teatru krakowskiego posiada niezaprzeczoną wartość artystyczną, lecz dyrekcyja sama wie chyba najlepiej, że jest on liczebnie za słaby wobec wymagań, tradycyja na scenie naszej usłwiconych. Zamiast więc czynić hazardo-

wne nieraz poszukiwania za „nowymi siłami“ po obcych scenach, właściwszą, naszym zdaniem, byłaby metoda wytwarzania i doskonalenia tych sił na scenie własnej. Korzyść stąd byłaby niezaprzeczona i dla teatru krakowskiego i dla adeptów, lub adeptek scenicznich, zmuszonych dzisiaj porzucać „rodzinne gniazdo“, aby na innej scenie zyskać markę, którą im dopiero umożliwiła powrót na scenę krakowską, jak to obecnie dzieje się zwykło, odkąd przeniesiono scenę z Placu Szczepańskiego do pięknego nowego budynku.

— Na konkurs imienia Kochmana Wydział krajowy wyznaczył termin do nadsyłania oryginalnych prac literackich polskich po dzień 31 grudnia 1901. Nadsyłać można i dzieła już drukowane, a także zmarłych niedawno autorów. Nagrody wynoszą: pierwsza 2.000 koron, druga 1.000 koron. — Komisji służy prawo nagradzania także dzieł, niedostarczonych na konkurs.

Ostatnie wiadomości.

— W Afryce południowej każdą piędź ziemi okupująca muszą Anglicy wielkimi ofiarami. Między innymi prawdziwą niespodzianką dla nich musiała być bitwa, stoczona przez wojska marszałka Roberta z Boërami, pod dowództwem komendanta Bothy, w dniu 12 b. m., na wschód od Pretoryi, pod Eroste i Dunkorsoek. Boërowie, o których głośno, że, po zajęciu stolicy kraju, dopiero w okolicach Lydenburga podejmą walkę na nowo, zbliżyli się do Pretoryi na odległość 30 kilometrów i przez dzień cały stawali czoło Anglikom. O bitwie tej donosi marszałek Roberts w następującej depeszy, pod datą 13 b. m.:

„Przez cały dzień wczorajszy walczyliśmy z Boërami, pod dowództwem Bothy. Nieprzyjaciel stawił energiczny opór i trzymał w szachu naszą kawalerję na obu skrzydłach. Generałowice Hamilton i Pole Carew zdobyli jednak wzgórza, leżące przed frontem jego pozycji. Skutkiem tego Boërowie cofnęli się i zajęli drugą pozycję obronną, gdzie jeszcze się trzymają. — Znaczną rozległość linii bojowej sprawiamy, iż posuwamy się naprzód bardzo wolno.“

W następnej depeszy, wysłanej w trzy godziny później, donosi głównodowodzący angielski, że nieprzyjaciel cofnął się ku wschodowi podczas nocy także i z tej drugiej, bardzo silnej pozycji.

Generał Buller donosi z Laingsneck, że poddały się mu miasto i okrag Wakkerstroom, na terytorium transwaalskiem. — W walkach, jakie stoczył on 10 i 11 b. m. straty Anglików wynoszą 28 zabitych i 132 rannych. A więc i tu także Boërowie nie uciekają przed wrogiem, wdzierającym się w ich granice.

Tunel pod Laingsneck z niewiadomych powodów został tylko nieznacznie przez Boërow uszkodzony. W ten sposób Anglicy będą w stanie przywrócić wkrótce rynch na jedynej linii kolejowej, łączącej Natal z Transwaalem.

Prezydent ministrów Kolonii Przyładkowej, Schreiner, podał się do dymisji wraz z całym gabinetem, skutkiem różnic w zapatrywaniach na stosunek Kolonii do nowej sytuacji, wytworzonej zwycięską wojną Anglii z republikami południowo-afrykańskimi. Gubernator Milner dymisję Schreintera przyjął i polecił Gordonowi Spriggowi utworzenie nowego gabinetu.

Telegraficzne i telefoniczne

wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 15 czerwca. Zmarł tu Julian Horoszkiewicz, żołnierz z r. 1831, były więzień kufsteński, członek gwardyi narodowej, emerytowany kasyer Kasy krajowej, autor śpiewnika patriotycznego. Liczył lat 86.

Kołoja, 15 czerwca. Na podstawie werdyktu przysięgłych skazano tu na karę śmierci Ferdynanda Jagodzińskiego, który zamordował niejakiego Ferdynanda Schmidta w Kołomyi. — Jagodziński utrzymywał z żoną Schmidta miły stosunek, o czem dowiedział się Schmid, wypędził żonę z domu, a z Jagodzińskim zerwał. — W trzeci dzień świąt Wielkanocnych Schmid spotkał Jagodzińskiego w pewnej restauracji i począł mu czynić wymówki, a nawet dał mu w twarz. Obecni powaśnionych wtedy rozłączyli. Dnia 26 kwietnia b. r., kiedy Schmid siedział u siebie przy oknie i zastawiał rachunki gospodarcze, zbliżył się do okna Jagodziński i strzelił do niego dwukrotnie z rewolweru. Jedna z kul trafiła w czeskę i położyła Schmidta trupem. Po zbrodni Jagodziński umknął i krył się po lasach, aż wreszcie schwytano dnia 4 maja, przyznał się do winy.

Przemysł, 15 czerwca. Emma Szeparowiczowa stawała tutaj przed trybunałem zwykłym sądu karnego i uznana winną zbrodni oszustwa, skazana została na 3 miesiące więzienia. Oskarżona wyrok przyjęła.

Budapeszt, 15 czerwca. Węgierskie biuro telegraficzne donosi z Wiednia, że wczoraj konferował tam prezydent gabinetu węgierskiego Szell z prezydentem gabinetu austriackiego Koerberem, poczem miał dłuższe posuchanie u cesarza. Następnie naradzał się Szell z hr. Gołuchowskim.

Paryż, 15 czerwca. Prezydent republiki Loubet zwiędził wczoraj kilka zagranicznych pawilonów na wystawie, w tej liczbie wydziału z przedstawicielami dyplomatycznymi i komisarzami państw zagranicznych witali prezydenta u wejścia do pawilonów. Prezydent, po zwiedzeniu pawilonów, wyraził im podziękowanie.

London, 15 czerwca. Bank angielski zniżył dyskonto z 3 1/2% na 3%.

Petersburg, 15 czerwca. Z artyleryi fortecznej twierdzy warszawskiej i modlińskiej wydzielono po jednej kompanii na stopie wojennej, które zostaną przydzielone do artyleryi fortecznej na półwyspie Kwantung jako 7 i 8 kompania tamtejszej artyleryi fortecznej.

Sytuacja.

Wiedeń, 15 czerwca. „Wiener Abendblatt“ ogłosił wczoraj rozmowę z pewnym ministrem w sprawie czeskiej. Owóż dziś północzodny „Fremdenblatt“ ogłasza, że nigdy podobnej rozmowy nie było, że jest ona zupełnie zmyślona, a rzekome jej rewelacje co do układow rządzą z klubem czeskim w sprawie zniesienia rozporządzeń Kindingrowskich, wymyślone zostały po to tylko, aby siać nieufność do rządu.

Prezydent ministrów dr Koerber został przyjęty na audyencji przez cesarza. Konferencyja przewodniczących lewicy, która się zbiera dziś popołudniu, ma wypracować imieniem stronnictw niemieckich „pro memoria“ w sprawie językowego przedłożenia rządowego i określić stanowisko Niemców względem ewentualnego zwołania konferencyi pojedynczej.

Wiedeń, 15 czerwca. O zamiarach rządu donoszą „Tiroler Stimmen“, jak się zdaje według informacji pochodzących z prawicy parlamentu, że rząd nie spieszy się wcale z rozwiązaniem Izby posłów. Również miarodajne czynniki rządowe nie myślą o zwołaniu konferencyi ugodowej, która według „Tiroler Stimmen“, byłaby mile przyjęta przez „zechów“, a którą minister Piętał w „interview“ także przewidywał.

Wiedeń, 15 czerwca. Rząd zamierza ogłosić na podstawie § 14 prowizorium budżetowe na drugie półrocze r. b., tudzież zapewnić sobie ustanowienie kwoty, gdyż ostatnie oznaczenie jej wysokości przez cesarza ma obowiązującą moc tylko do końca b. m.

W sprawie tej bawił tutaj prezydent gabinetu węgierskiego Szell, który równocześnie omawiał sprawę królewskiego reskryptu, mającego na przyszły tydzień odroczyć Sejm węgierski. Prezydent ministrów Szell ma cofnąć w Sejmie węgierskim ustawę o kwocie ze względu na zamknięcie austriackiej Rady państwa, a oba rządy proponują koronie ustalenie kwoty na przeciąg jednego roku.

Wiedeń, 15 czerwca. Obiegają tu pogłoski, że min. dr. Piętał ma zostać przewodniczącym senatu najwyższego trybunału administracyjnego w miejsce zmarłego radcy Budwińskiego.

Praga, 15-go czerwca. Komitet wykonawczy stronnictwa młodoczeskiego zbiera się dziś dla narad nad sytuacją.

† Ks. Giovanni Salvadori.

Wiedeń, 15 czerwca. W Tione (w południowym Tyrolu) zmarł deputowany do Rady państwa i poseł do Sejmu ks. Giovanni Salvadori. (Urodzony w r. 1836, należał do Izby deputowanych od marca 1891. Należał on do grupy południowych Tyrolczyków, która głosiła abstynencyjność posłów do Sejmu tyrolskiego i domagała się zupełnej autonomii dla wiośkiego Tyrolu. Przyp. red.)

Zamówiony zamach?

Zadar, 15 czerwca. Jedno z tutejszych pism występuje z sensacyjnymi, a wcale jeszcze potwierdzenia wymagającymi rewelacjami, jakoby eks-król serbski Milan bawił był na Półbrzeżu w tym celu, aby anarchistów włoskich skłonić do zamachu na życie księcia czarnogórskiego.

Po przyjęciu ustawy flotowej.

Berlin, 15 czerwca. Rada związkowa udzieliła swego przyzwolenia ustawie flotowej i ustawom dotyczącym pokrycia kosztów w brzmieniu, przyjętem przez parlament. Sekretarzowi stanu, admirałowi Tirpitz'owi nadano szlachectwo dziedziczne.

Hamburg, 15 czerwca. W odpowiedzi na powiśzowanie Towarzystwa żeglugi Hamburg-Ameryka cesarz Wilhelm przesłał telegram, w którym wyraża radość, że cel został osiągnięty, i pisze: „A teraz dajcie do pracy, ażeby flota nasza, istotnie wzbudająca szacunek, ukazała się na morzu, jako przyrost potęgi w mych rękach, by światu pokój zapewnić.“

Powstanie w kraju Aszantów.

London, 15 czerwca. Wedle doniesienia gubernatora Hodgsona z Kumassi (stolica kraju Aszantów). Załoga fortu tego miasta składa się z 700 żołnierzy Europejszczyków i krajowców. Żołnierze otrzymują tylko potowę porcy żywności dziennie. Amunicyi brakuje również i dlatego nie można podejmować działań zaczepnych.

Z Sierra Leone (Nigerya) wysłano 900 ludzi posiłków do terytorium ogarniętego powstaniem Aszantów.

Accra (Złote wybrzeże), 15 czerwca. Wedle doniesienia z Kumassi pod datą 4 b. m. krajowcy zabili jednego z oficerów załogi angielskiej, obłożonej w forcie tego miasta. Oprócz tego załoga ma 7 rannych a w tem 1 oficer. Stan zdrowia załogi jest dobry, oczekuje ona jednak z niepokojem nadejścia transportu z zapasami żywności.

Revolucya w Chinach.

London, 15 czerwca. Do „Morning Post“ donoszą z Szangaj, że do Pekinu przybyło już 1500 Rosyan z 4 działami, wykonawszy marsz forsowny od punktu, gdzie linia kolei żelaznej z Tientsinu została przez Chińczyków zniszczona.

London, 15 czerwca. Donoszą tu z Szangaj, że w Tientsinie zgromadzonych już jest 11.000 Rosyan.

London, 15 czerwca. Z Szangaj donoszą do „Biura Reutersa“, że gmach poselstwa japońskiego w Pekinie został przez motłoch zburzony, przyczem miał zginąć poseł japoński.

Powyższe „Biuro“, podając tę wiadomość, czyni uwagę, że nie otrzymało jeszcze jej potwierdzenia.

London, 15 czerwca. „Times“ donosi z Szangaj, iż nadeszła tam wiadomość z Tientsinu o ponownej walce, która przybrała większe rozmiary, między kontyngentami europejskimi a Boxerami.

Tientsin, 15 czerwca. Nieporozumienia między dowódcami kontyngentów europejskich, a zarządem kolei, pozostającej w rękach Anglików,

przybiera coraz ostrzejszą formę, ponieważ wzbrania się on oddać do rozporządzenia dowódców tych kontyngentów parku kolejowego. Wczoraj żołnierze francuscy zamierzali siłą owdądzać jedną lokomotywę. Maszynista Anglik, stawił im opór, tak, że użyli oni broni. Na to nadbiegł oddział Anglików dla obrony maszynisty. Gdyby nie wdanie się wyższych władz morskich angielskich i konsulat amerykańskiego, byłoby przyszło do krwawego starcia. W każdym razie stosunki są bardzo napięte.

Szangaj, 15 czerwca. Donoszą tu, że w Jenenotiz (prowincya Secznan), wybuchły rozruchy, przyczem zniszczono tamże budynki misyj katolickich i protestanckich. Boxerowie zamierzają podobno wykonać zamach na stacyę kolejową w Tientsinie.

Wiedeń, 15 czerwca. Jeden z dzienników tutejszych donosi, że dwie łodzie torpedowe marynarki austriacko-węgierskiej, znajdujące się w Pola, otrzymały rozkaz udania się na wody chińskie.

Berlin, 15 czerwca. „Nordd. Allg. Ztg.“ donosi, że na rozkaz cesarza Wilhelma żołnierze niemiecy z Tsing-Tau, którzy mieli zostać odesłani na urlop do ojczyzny, pozostają tamże nadal do czasu dalszych rozkazów.

Kopenhaga, 15 czerwca. Donoszą tu z Szangaj, że linia telegraficzna, budowana przez Europejszczyków, przez Kia-chte do Pekinu, została przetrwana, gdyż chińscy powstańcy zniszczyli jej znaczną część, znajdującą się na terytorium chińskim.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca
Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dr Zanietowski

b. asystent Uniwersytetu Jagiell., po powrocie ze studjów na klinikach berlińskich i wiedeńskich, **ordynuje od godz. 2—4.**

Elektroterapia chorób nerwowych.

Wewnętrzna elektroterapia i elektromasaż żołądka i jelit. 1235 3 3
Kraków, ul. Batorego, 1.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

Dra CHRAMCA

w Zakopanem, stacya kolei, otwarty cały rok. Ceny przystępne. Oświecenie elektryczne.

Skład fortepianów

W. BARABASZ i Spółka
Kraków, Rynek, 39.

Kursa telegraficzne

giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 15 czerwca 1900.

Renta austriacka papierowa	97 85
„ „ srebrna	97 45
4% renta austriacka złota	115 95
4% „ koronowa	97 30
4% „ węgierska złota	115 90
4% „ koronowa	91 25
Akcyje Banku austro-węgierskiego	1736 —
„ kredytowe	709 50
London	242 20
Marki	118 57 1/2
20-0 Markowski	23 72
20-0 Frankowski	19 31
Włoskie banknoty	90 85
Dukaty	11 33
Losy węgierskie premiove	151 —
Losy tureckie	110 50
Akcyje Anglobanku	282 —
„ Unionbanku	570 —
„ Bankverein	509 —
„ Landerbanku	440 —
„ Kolei Lwowsko-Zernowieckiej	536 —
„ „ Południowej	122 —
„ „ Elbethal	6310 —
„ „ Nordbahn	470 —
„ „ Staatsbahn	670 50
„ „ Alpine	487 —
„ „ Tureckie Tabaczone	292 —
Ruble	255 50

Berlin, 15 czerwca 1900.

Banknoty austriackie	84 45
Krótki Wiedeń	84 20
Banknoty rosyjskie	216 05</

